
60 市町村名 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,559,842 14.1 1,559,075 13.5 0.0 1,582,940 12.1 1.5 1,578,954 12.2 △ 0.3 1,570,354 14.0 △ 0.5

 地 方 譲 与 税 119,174 1.1 124,666 1.1 4.6 123,292 0.9 △ 1.1 122,791 1.0 △ 0.4 123,577 1.1 0.6

 地方消費税交付金 206,214 1.9 355,157 3.1 72.2 310,788 2.4 △ 12.5 310,555 2.4 △ 0.1 312,288 2.8 0.6

歳  地 方 交 付 税 4,239,998 38.2 4,205,398 36.5 △ 0.8 4,111,917 31.5 △ 2.2 4,025,262 31.1 △ 2.1 3,919,555 35.1 △ 2.6

 分担金・負担金 121,104 1.1 119,325 1.0 △ 1.5 110,160 0.8 △ 7.7 100,940 0.8 △ 8.4 105,320 0.9 4.3

 使用料・手数料 190,931 1.7 184,906 1.6 △ 3.2 180,701 1.4 △ 2.3 174,564 1.4 △ 3.4 172,261 1.5 △ 1.3

 国 庫 支 出 金 1,507,130 13.6 1,325,176 11.5 △ 12.1 1,636,958 12.5 23.5 2,418,239 18.7 47.7 1,444,135 12.9 △ 40.3

 県  支  出  金 670,196 6.0 745,070 6.5 11.2 749,221 5.7 0.6 764,586 5.9 2.1 805,208 7.2 5.3

 財  産  収  入 42,440 0.4 60,542 0.5 42.7 303,466 2.3 401.2 33,774 0.3 △ 88.9 24,806 0.2 △ 26.6

 繰    入    金 114,387 1.0 178,818 1.6 56.3 160,249 1.2 △ 10.4 199,452 1.5 24.5 184,132 1.6 △ 7.7

 繰    越    金 1,242,288 11.2 1,502,173 13.0 20.9 1,670,704 12.8 11.2 1,338,804 10.4 △ 19.9 1,349,272 12.1 0.8

 諸    収    入 249,838 2.3 180,170 1.6 △ 27.9 194,844 1.5 8.1 173,670 1.3 △ 10.9 170,555 1.5 △ 1.8

入  地    方    債 604,232 5.4 734,413 6.4 21.5 1,681,254 12.9 128.9 1,408,388 10.9 △ 16.2 703,306 6.3 △ 50.1

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 349,132 3.1 319,813 2.8 △ 8.4 255,654 2.0 △ 20.1 267,688 2.1 4.7 259,906 2.3 △ 2.9

 そ    の    他 222,424 2.0 237,518 2.1 6.8 251,352 1.9 5.8 275,306 2.1 9.5 297,207 2.7 8.0

 歳  入  合  計 11,090,198 100.0 11,512,407 100.0 3.8 13,067,846 100.0 13.5 12,925,285 100.0 △ 1.1 11,181,976 100.0 △ 13.5

    うち一般財源等  うち一般財源等 8,627,055 77.8 8,757,286 76.1 1.5 8,987,572 68.8 2.6 8,548,289 66.1 △ 4.9 8,472,681 75.8 △ 0.9

    うち経常一財等　うち経常一財等 5,712,183 51.5 5,847,439 50.8 2.4 5,770,155 44.2 △ 1.3 5,719,536 44.3 △ 0.9 5,588,051 50.0 △ 2.3

    人    件    費人    件    費 1,538,522 16.0 1,462,142 14.9 △ 5.0 1,394,141 11.9 △ 4.7 1,402,443 12.1 0.6 1,440,257 14.3 2.7

    扶    助    費扶    助    費 1,537,001 16.0 1,511,834 15.4 △ 1.6 1,656,052 14.1 9.5 1,638,288 14.2 △ 1.1 1,597,006 15.9 △ 2.5

    公    債    費公    債    費 1,393,380 14.5 1,011,472 10.3 △ 27.4 1,067,112 9.1 5.5 1,073,351 9.3 0.6 1,051,291 10.5 △ 2.1

歳  義務的経費計 4,468,903 46.6 3,985,448 40.5 △ 10.8 4,117,305 35.1 3.3 4,114,082 35.5 △ 0.1 4,088,554 40.7 △ 0.6

    普通建設事業費普通建設事業費 962,909 10.0 1,186,095 12.1 23.2 2,561,178 21.8 115.9 2,911,258 25.1 13.7 1,271,054 12.7 △ 56.3

      うち単独事業費　うち単独事業費 728,736 7.6 989,169 10.1 35.7 801,601 6.8 △ 19.0 933,972 8.1 16.5 919,879 9.2 △ 1.5

    災害復旧事業費災害復旧事業費 33,014 0.3 64,166 0.7 94.4 41,357 0.4 △ 35.5 27,557 0.2 △ 33.4 104,556 1.0 279.4

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 995,923 10.4 1,250,261 12.7 25.5 2,602,535 22.2 108.2 2,938,815 25.4 12.9 1,375,610 13.7 △ 53.2

 物    件    費 1,498,137 15.6 1,625,452 16.5 8.5 1,641,345 14.0 1.0 1,677,371 14.5 2.2 1,641,480 16.4 △ 2.1

 維 持 補 修 費 171,084 1.8 152,496 1.5 △ 10.9 222,698 1.9 46.0 181,794 1.6 △ 18.4 166,435 1.7 △ 8.4

 補  助  費  等 859,972 9.0 951,276 9.7 10.6 1,459,733 12.4 53.4 1,084,242 9.4 △ 25.7 1,087,014 10.8 0.3

    うち一組負担金　うち一組負担金 358,322 3.7 347,067 3.5 △ 3.1 336,240 2.9 △ 3.1 286,571 2.5 △ 14.8 286,108 2.9 △ 0.2

出  繰    出    金 1,411,485 14.7 1,536,560 15.6 8.9 840,084 7.2 △ 45.3 982,367 8.5 16.9 884,412 8.8 △ 10.0

 積    立    金 176,701 1.8 297,990 3.0 68.6 665,722 5.7 123.4 284,603 2.5 △ 57.2 465,647 4.6 63.6

 投資･出資･貸付金 5,820 0.1 42,220 0.4 625.4 179,620 1.5 325.4 312,739 2.7 74.1 329,059 3.3 5.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 9,588,025 100.0 9,841,703 100.0 2.6 11,729,042 100.0 19.2 11,576,013 100.0 △ 1.3 10,038,211 100.0 △ 13.3

 形  式  収  支 1,502,173 1,670,704 1,338,804 1,349,272 1,143,765

 実  質  収  支 1,355,781 1,649,067 1,252,017 1,248,025 977,586

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 5,933,146 0.3 5,854,748 △ 1.3 5,775,918 △ 1.3 5,675,369 △ 1.7

 財 政 力 指 数 0.34 0.01 0.34 0.00 0.34 0.00 0.34 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 8.9 △ 1.4 8.1 △ 0.8 7.6 △ 0.5 7.7 0.1

 将来負担比率 49.5 △ 2.0 63.2 13.7 69.4 6.2 30.7 △ 38.7

 経 常 収 支 比 率 88.5 △ 5.3 93.1 4.6 93.3 0.2 97.1 3.8

 積立基金現在高 5,498,561 2.2 6,004,034 9.2 6,089,185 1.4 6,370,700 4.6

    財調基金現在高財政調整基金 1,524,482 14.7 1,634,215 7.2 1,737,204 6.3 1,739,274 0.1

    減債基金現在高減債基金 1,080,444 1.3 1,083,735 0.3 1,084,805 0.1 1,086,083 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,893,635 △ 3.0 3,286,084 13.6 3,267,176 △ 0.6 3,545,343 8.5

 地方債現在高 9,286,144 △ 1.8 9,994,015 7.6 10,409,089 4.2 10,130,592 △ 2.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 3,361,498 0.6 3,272,911 △ 2.6 3,167,230 △ 3.2 3,024,624 △ 4.5

 税徴収率(合計) 98.1 0.2 98.0 △ 0.1 98.2 0.2 98.2 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.2 0.1 98.3 0.1 98.6 0.3 98.5 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.9 0.5 97.6 △ 0.3 97.7 0.1 97.7 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

60 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 地    方    税 1,560 1,559 1,583 1,579 1,570  人    件    費 1,539 1,462 1,394 1,402 1,440

 地 方 交 付 税 4,240 4,205 4,112 4,025 3,920  扶    助    費 1,537 1,512 1,656 1,638 1,597

 国 庫 支 出 金 1,507 1,325 1,637 2,418 1,444  公    債    費 1,393 1,011 1,067 1,073 1,051

 県  支  出  金 670 745 749 765 805  普通建設事業費 963 1,186 2,561 2,911 1,271

 繰    入    金 114 179 160 199 184  災害復旧事業費 33 64 41 28 105

 諸    収    入 250 180 195 174 171  物    件    費 1,498 1,625 1,641 1,677 1,641

 地    方    債 604 734 1,681 1,408 703  補  助  費  等 860 951 1,460 1,084 1,087

 そ    の    他 2,145 2,585 2,951 2,357 2,385  そ    の    他 1,765 2,031 1,909 1,763 1,846

 歳  入  合  計 11,090 11,512 13,068 12,925 11,182  歳  出  合  計 9,588 9,842 11,729 11,576 10,038

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０

 経常収支比率 93.8 88.5 93.1 93.3 97.1

 実質公債費比率 10.3 8.9 8.1 7.6 7.7

 将来負担比率 51.5 49.5 63.2 69.4 30.7

 積立基金現在高 5,379 5,499 6,004 6,089 6,371

 地方債現在高 9,458 9,286 9,994 10,409 10,131

　うち臨財債現在高 3,342 3,361 3,273 3,167 3,025
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